¹ Græca versio addit *Basilidianos*.

Atque alium quidem mortalem et noviter genitum, alium vero æternum atque immortalem. In his autem noxiis verbis tuis, contraria sentire vis Patribus qui in Nicæa, et qui in Constantinopoli atque Chalcedone convenerunt, qui et consubstantialiam roborant, et unam deitatem Patris et Filii sanctique Spiritus prædicarunt, atque Ariti amentiam confuderunt. At vero tu in ecclesia ausus es dicere, quod unus increatæ atque individue Trinitatis passionem subiiit: et per hoc consubstantialiam quoque solvere niteris, ac Deum subjicere numero. Si enim unus sanctæ Trinitatis et coæternus, qui crucifixus est Deus, hoc [hic] est Filius: sunt autem duo S. Trinitatis, Pater et Spiritus sanctus: dicuntur autem dii, et non (ut habet vera ratio) Deus, sicut tradiderunt nobis, qui ipsi inspexerunt, et ministri fuerunt verbi (Actor. 1), invenimus quoque consubstantialiam colere. Quippe mortale et immortale consubstantialia jam esse non possunt: roborabitur autem sic pluralitas deorum, dum tres dii Christianis acribus ingeruntur. Cum itaque scriptum sit, *Verbum caro factum est, et Deus erat Verbum* (Joan. 1); non alius Deus Verbum præter Patrem invenietur: Verbum non simpliciter, sed Verbum substantiale; et Deus Filius invenietur, ut ex vilitate nostra, identitatem substantiæ Patris et Verbi et sancti Spiritus agnoscamus. Non enim nos alii præter verbum nostrum inveniemur. Quoniam igitur unigenitus Dei Filius, qua ratione Verbum est, in propria substantia non poterit pati, ne ad omnipotentis Dei Patris substantiam passio referatur (est enim una Patris et Filii et sancti Spiritus deitas); patitur autem proprium animatum corpus, quod ipsi substantiæ Dei Verbum ex ipsa sanctæ et intemeratæ Virginis vulva sibi conjungens, ex mulere processit, de qua sancto Spiritu afflato prophetæ cecinerunt: *Deus virtutum convertere, respice de caelo, et vide, et visita vitem istam; et perfice eam, quum plantaverit dextera tua; et super filium hominis, quem confirmasti tibi* (Psal. LXXIX): vitem et filium hominis, quem confirmavit Verbum, ut inferni claustra contereret, et vivificaret eos qui a sæculo mortui sunt, salutarem Verbi incarnationem vocans. Idcirco et Dominus dicebat discipulis suis: *Ego sum vitis, vos autem palmites, et Pater meus agricola est* (Joan. xv); et, *Tradetur Filius hominis in manibus peccatorum* (Math. xxvi). D

νεογενῆ. τὸν δὲ ἀναρχον, καὶ ἀθάνατον. Ἐπὶ τοῦτους δὲ τοῖς βλαβεροῖς σου φρονεῖν, τῶν τε ἐν Νικαίᾳ ἀθροισθέντων, καὶ ἐν τῇ Κωνσταντινουπόλει, καὶ ἐν Χαλκιδόνι, ἁγίων πατέρων, τῶν καὶ ὁμοούσιον κρατυνάντων, καὶ μίαν τῶν θεότητων τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος κεκαργότων· κατὰ τῶν Ἀρειοῦ φημιβλάβειαν, καὶ σὺ ἐτόλμασας εἰπεῖν ἐπ' ἐκκλησίᾳ, ὅτι ὁ εἰς τῆς ἀκτίστου καὶ ἀδιαιρέτου Τριάδος τὸ πάθος ὑπέμεινα· καὶ διὰ τοῦτο ἰδοκίμασας λέγειν καὶ τὸ ὁμοούσιον, καὶ ἀρεμῶ ὑποβάλλειν τὸ θεῖον. Εἰ γὰρ εἰς τῆς ἁγίας Τριάδος τῆς ἀκτίστου, καὶ συναΐδιος, ὁ σταυρωθεὶς Θεός, λόγος, τοῦτ' ἐστὶν ὁ Υἱός· δύο δὲ τῆς Τριάδος, ὁ Πατὴρ, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· λέγονται δὲ Θεοὶ, καὶ οὐχὶ κατὰ τὸν εὐθεῖ λόγον Θεός, καθὼς παραδεδωκένον ἡμῖν οἱ αὐτόπται, καὶ ὑπερέται γενόμενοι τοῦ λόγου (Πράξ. 1), εὐρεθήσεται καὶ οὕτως λυόμενον μὲν τὸ ὁμοούσιον (θητὸν γὰρ καὶ ἀθάνατον ὁμοούσια εἶναι ἐπι δύνανται), κρατυνήσεται δὲ ὁ τῶς πολυθείας λόγος, ἐν τῷ τρεῖς Θεοὺς χριστιανισμῶ καταγγέλλειν. Ὅποτε οὖν γέγραπται, ὅτι ὁ λόγος σὰρξ γέγονε, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος (Ἰωάν. 1), οὐχ ἕτερος Θεός ὁ Λόγος παρὰ τὸν Πατέρα εὐρεθήσεται· Λόγος οὐχ ἁπλῶς, ἀλλὰ Λόγος ἐνυπόστατος· καὶ ὁ υἱὸς εἴρηται, ἵνα ἐκ τῆς ἡμῶν εὐτελείας γνῶμεν τὸ τοῦτον τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Λόγου, καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου. Καὶ γὰρ ἡμεῖς οὐχ ἕτερον παρὰ τὸν ἡμέτερον λόγον εὐρεθησόμεθα. Ἐπεὶ οὖν καθὶ Λόγος ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Υἱὸς οὐκ ἠδύνατο εἰς ἴδιαν οὐσίαν παθεῖν, ἵνα μὴ ἐς τὴν τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ, καὶ Πατρὸς τὸ πάθος λογισθῆ· μία γὰρ θεότης Πατὴρ καὶ Υἱὸς καὶ ἅγιον Πνεῦμα· πάσχει τὶ γεγονῆς ἴδιον τοῦ Λόγου ἐμφύχον σῶμα, ὅπερ αὐτὸς ὁ τοῦ Θεοῦ ἐνυπόστατος Λόγος ἐξ αὐτῆς τῆς μητρὸς τῆς ἁγίας καὶ ἀπειρογάμου ἐνώσας ἑαυτῶ, προλήθον ἐκ γυναικὸς· περὶ ἧς προμνησόμενοι οἱ θεηγῶροι ἄνδρες ἔλεγον· Ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων, ἐπίστρεψον δὲ, καὶ ἐπέβλεψον ἐξ οὐρανοῦ, καὶ ἴδε, καὶ ἐπίσκηψαι τὴν ἄμπελον ταύτην, καὶ κατάρτισαι αὐτήν, ἣν ἐφύτευσεν ἡ δεξιὰ σου· καὶ ἐπὶ υἴον ἀνθρώπου, ὃν ἐκραταιώσας ἑαυτῶ (Ψαλμ. LXXIX). Ἄμπελον, καὶ υἴον ἀνθρώπου, ὃν ὁ Λόγος ἐκραταιώσας, συντρίψαι τὰ τοῦ ἄθου κλεῖθρα, καὶ ζωοποιῆσαι τοὺς ἀπὸ τῶν αἰώνων θανόντας, τὴν σωτήριον τοῦ Λόγου ἐνανθρώπησιν καλῶν. Διὸ καὶ ὁ Θεὸς ἔλεγε τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς, Ἐγὼ εἰμι ἡ ἄμπελος, ὑμεῖς τὰ κλήματα· καὶ, Ὁ Πατὴρ μου ὁ γεωργός ἐστι (Ἰωάν. XV)· καὶ, Ἐμῶν δὲ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοσθαι εἰς χεῖρας ἀμαρτωλῶν (Ματθ. xxvi). Ὁ γὰρ τοῦ Πατρὸς ἐνυπόστατος, καὶ Θεὸς Λόγος, δι' ἀκοῆς εἰσπηδήσας τῆς ἁγίας Παρθένου, μυστικῶς τὴν κυφορίαν ἐργάσατο. Καθὸ τούτων ὁ μονογενὴς Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Πατρὸς ὁμοούσιος, καὶ εἰς τῆς ἀδιαιρέτου τριάδος, ἄκτιστος, καὶ ἀθάτος, ἐμμεμενῆς ἀπαθῆς, καὶ ἀθάνατος. Τὸ οὖν ἄκτιστον, καὶ ἀθάνατον τῇ κτίσει μὴ σύνταττε, καὶ τὸν τῆς παλυθείας λόγον μὴ κράτυνε, διὰ τοῦ λέγειν θεθνάειν τὸν ἕνα τῆς Τριάδος. Καθὸ δὲ πάλιν ἐκ γυναικὸς ἐγεννήθη, καὶ ἐστὶν ἡμῖν ὁμογενὴς, καὶ ὁμόφυλος, καὶ ὁμοούσιος, ὄντι ἀμαρτίας, τὸ πάθος ὑπέμεινεν. Ὅτι δὲ οὐ μόνον ὁμοούσιος ἡμῖν ὁ Υἱὸς τὸ κατὰ σάρκα, ἀλλὰ καὶ συγγενὴς, διδάσκει αὐτὸς ὁ κύριος, ἐν τῷ λέγειν, ποτὶ μὲν ἐν Εὐαγγελίοις, τοῖς εἰς αὐτὸν πιστεύουσιν· Ἐγὼ εἰμι ἡ ἄμπελος, ὑμεῖς τὰ κλήματα (Ἰωάν. XV)· ποτὶ δὲ καὶ ἐν Ψαλμοῖς· Ἄπαγγελοῦ

ipse Dominus, nunc quidem in Evangelio his qui in se crediderant dicens : *Ego sum vitis, vos palmites* (Joan. xv) ; nunc autem in Psalmis : *Annuntiabo nomen tuum fratribus meis* (Psal. xxi). Unde autem tibi tam pessima superbia subrepere potuit, ut te ipsis quoque sanctis angelis intelligentiorem sapientioremq̃ putares? Super his ingemis : *o, in his plango inimicos crucis Christi, quorum finis perditio, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum* (Philip. iii). Non cogitasti quod scandalizare vel unum solum ex his qui credunt in Dominum nostrum Jesum Christum, quam gravi cruciatui facit obnoxium? Sed incaute, ut serpens Evæ, tu ipse quoque erroris venena multitudinī fidelium atque anribus infudisti, traditamque ab angelis sanctissimam laudationis formam corrupisti, inserens illi : *Qui crucifixus es pro nobis*. Ergone non advertisti quod Paulum Samosatenum, Photinumque et Artemium impietate transcendis, qui duos Dei filios posuerunt, unum quidem ante sæcula, alterum vero noviter natum, cum ipse quoque Trinitati invexeris pluralitatem, duos Dei filios dicens, unum fortem, alterum crucifixum? Adhæc fidelissimum Christi gregem in Manichæi opinionem præcipitare contendis, qui Spiritum sanctum asserit crucifixum. Nain quod post illud, *sanctus immortalis, quod est Spiritus sanctus, tunc inferis, Qui pro nobis crucifixus es, miserere nobis* ; quaternitatemque, non Trinitatem, populo insinuare videris. Nempe si ex humana traditione manasset hæc laus, non ita incaute crucem insereres laudi, in qua illi appellatio, fortis scilicet, ponitur. Quoniam vero ab angelis nobis laus ista profluxit, qui ante crucem dicebant, *Sanctus, sanctus, sanctus* (Isai. vi) ; sicut respicere Isaias meruit ; post crucem vero cum laude clamabant : *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis*.^a Denique cum terræmotu Constantinopolis quateretur, populusque in campo oraret, infantulum, toto populo spectante cum Proclo civitatis episcopo, in cœlum per unam horam raptus est, ibique hujusmodi Jidiciti hymnum. Rursumque descendens, nuntiavit quæ in æthere audierat, dicens de cœlo quasi de multitudine psallentium, hujusmodi laudes insonuisse auribus suis, dictumque sibi ut eam laudationem populo indicaret. Quam ubi populi incoeperant, civitatem receperunt ; Deoque per hujusmodi laudem proptem facto, ab inimicenti ira liberati sunt. At tu quam temere, ut Scripturas divinas reliquas, ita et angelorum laudem pervertere præsumpsisti? Quis igitur in hujusmodi non ingemiscat? quis non lamentetur? quis dolor similis invenietur, sicut dolor Ecclesiæ Domini et Salvatoris nostri Christi? Conspice te con-